Beginn und Dauer der römischen Fastenzeit im sechsten Jahrhundert

Von Winfried Böhne

Wer sich in den gängigen Handbüchern und Nachschlagewerken über Beginn und Dauer der Fastenzeit im Rom des 6. Jhdts. informieren will, erhält zumeist die Auskunft, noch zu Zeiten Gregors d. Gr. habe in Rom die Quadragesima am 6. Sonntag vor Ostern, dem heutigen 1. Fastensonntag, begonnen. Erst im Laufe des 7. Jhdts. sei der Fastenanfang auf den vorhergehenden Mittwoch („Aschermittwoch“) vorverlegt worden.¹

Als Beweis wird nr. 5 von Gregors Evangelienhomelie 16 (in der Zählweise der Mauriner) angeführt, wo es in der Tat heißt: „Sed quia his diebus lectio congruit: nam quadraginta dierum abstinentiam nostri redemptoris audivimus, qui Quadragesimae tempus inchoamus; discutiendum nobis est, cur haec ipsa abstinentia per quadraginta dierum numerum custoditur. Moyses enim ut legem acciperet secundo, diebus quadraginta jejunavit. Elias in deserto quadraginta diebus abstinuit. Ipse auctor hominum ad homines veniens, in quadraginta diebus nullum omnino cibum sumpsit. Nos quoque, in quantum possumus, annuo Quadragesimae tempore carnem nostram per abstinentiam affligere conemur. Cum ergo in abstinentia quadragenarius numerus custoditur, nisi quia virtus decalogi per libros quatuor sancti evangelii impletur? Denarius etenim quater ductus, in quadragenarium surgit: quia tunc decalogi mandata perficimus, cum profecto quatuor libros sancti evangelii custodimus. Ex qua re sentiri et aliud potest. In hoc enim mortali corpore ex quatuor elementis subsistimus, et per voluptates ejusdem corporis praeceptis dominicis contraimus. Praecepta autem dominica per decalogum sunt accepta. Quia ergo per carnis desideria decalogi mandata contempsimus, dignum est ut eandem carnem quaterdecies affligamus. Quamvis de hoc quadragesimae tempore est adhuc aliud quod possit intelligi. A praesenti etenim die usque ad paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomadae veniunt; quarum videlicet dies quadraginta duo fiunt. Ex quibus dum sex Dominici ab abstinentia subtrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta sex dies remanent. Dum vero per trecentos et sexaginta quinque dies annus ducitur, nos autem per triginta et sex dies affligimur, quasi anni nostri decimas Deo damus; ut qui nobismetipsis per acceptum annum viximus, auctori nostro nos in ejus decimis per abstinentiam mortificemus.“²

¹ A. G. Martimort, *Handbuch der Liturgiewissenschaft* Bd. 2, Freiburg/Br. 1965, S. 232 ff. – *Lexikon f. Theologie u. Kirche*, 2. Aufl., Bd. 8, Sp. 910 f. – L. Eisenhofer, *Handbuch d. Liturgik*, Bd. 1, Freiburg/Br. 1932, S. 486 ff. – *Die Religion in Geschichte u. Gegenwart*, 3. Aufl., Bd. 2, Tübingen 1958, Sp. 885 f.